
SEXTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140733

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA
DECRETO LEI Nº 024/2010

VAGNER SANTOS CURI, Prefeito Municipal de Salinópolis/
PA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe o artigo 84, VII da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 
Nomear a servidora SRA. CLEUDENILCE NASCIMENTO SANTOS, 
CPF: 380.581.112-27, para o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir do dia 02 de agosto de 2010. Registre-
se, publique-se e cumpra-se. Salinópolis, 24 de junho de 2010.

DECRETO LEI Nº 026/2010
VAGNER SANTOS CURI, Prefeito Municipal de Salinópolis/
PA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe o artigo 84, VII da Lei Orgânica do Município, DECRETA 
o regulamento do CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE – COMDEMA, para o biênio 2010/2012, com as 
atribuições definidas pela Lei Municipal nº 2.828/2010, sendo 
presidido pelo Sr. Raimundo Silva Nunes (Sec. Municipal de Meio 
Ambiente). O Decreto terá sua íntegra publicada em jornal de 
circulação local; página oficial da Prefeitura na Internet; afixado 
no mural do Prédio Sede, sendo, posteriormente, arquivado 
em livro próprio. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. Salinópolis, 02 de agosto de 2010.

DECRETO LEI Nº 027/2010
VAGNER SANTOS CURI, Prefeito Municipal de Salinópolis/
PA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe o artigo 84, VII da Lei Orgânica do Município, DECRETA: 
Art. 1º Fica regulamentado o FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE – FMMA, com atribuições definidas pela Lei Municipal 
nº 2.828/2010. Art. 2º O Fundo possui natureza financeira e 
contábil autônoma e constitui unidade orçamentária vinculada a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA). Este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação. Salinópolis, 02 de 
agosto de 2010.

PUBLICAÇÃO - PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL: 
A Prefeitura Municipal de Salinópolis/PA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 05.149.166/0001-98, por intermédio de seu Secretário 
Municipal de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que deu entrada no pedido de LICENÇA AMBIENTAL 
DO MICRO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO BAIRRO 
BOM JESUS, no Órgão Competente. Salinópolis, 02 de agosto 
de 2010.

FÁBRICA DE PORTAS MINAS GERAIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140723

FÁBRICA DE PORTAS MINAS GERAIS,CNPJ:08.589.493/0001-59, 
Est. Do Outeiro, Jd Amazonex, Qd 07, 3ª Travessa,n°100-
Icoaraci–Belém-PA, torna publico que requereu da SEMA a 
ORTOGA DE RECURSOS HÍDRICOS com processo n°15623/2010.

CONSTRUTORA BRASILEIRA E MINERADORA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140740

CBEMI – Construtora Brasileira e Mineradora Ltda., CNPJ 
83.720.060/0027-45, torna público que requereu ao Instituto 
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis 
– IBAMA, a Licença para Instalação, para as Áreas de Apoio do 
Lote 1.6 da BR 163, no município de Trairão, no Estado do Pará.
Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.
CBEMI – Construtora Brasileira e Mineradora Ltda., CNPJ 
83.720.060/0027-45, torna público que requereu ao Instituto 
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis 
– IBAMA, a Licença para Instalação, para a Pedreira CBEMI para 
produção de brita para as obras de pavimentação do Lote 1.6 da 
BR 163, no município de Trairão, no Estado do Pará.
Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.
CBEMI – Construtora Brasileira e Mineradora Ltda., CNPJ 
83.720.060/0027-45, torna público que requereu ao Instituto 
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis 
– IBAMA, a Licença para Instalação, para a Usina de Asfalto para 
as obras de pavimentação do Lote 1.6 da BR 163, no município 
de Trairão, no Estado do Pará.
Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140744
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2.2010.2308001

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Ipixuna do Pará torna público que fará realizar Licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS tipo menor preço global, para 
execução das obras de recuperação de estradas vicinais da sede 
até a Ribeira e PA Progresso. A abertura será às 09h00min do dia 
23/08/2010 na sala de Licitações, sito a Trav. Cristóvão Colombo 
nº 100, Centro. O Edital poderá ser retirado pelos credenciados 
mediante o pagamento da taxa de R$ 300,00 e estará à 
disposição no endereço acima referido até o dia 18/08/2010 das 
08hs às 13 hs.

Ipixuna do Pará, 06 de agosto de 2010
Ana Carolina Gonçalves Braga

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3.2010.0609001
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Ipixuna do Pará torna público que fará realizar Licitação 
na modalidade CONCORRÊNCIA tipo menor preço global, 
para execução das obras de recuperação de estradas vicinais. 
A abertura será às 09h00min do dia 06/09/2010 na sala de 
Licitações, sito a Trav. Cristóvão Colombo nº 100, Centro. O 
Edital poderá ser retirado mediante o pagamento da taxa de R$ 
300,00 e estará à disposição no endereço acima referido até o 
dia 02/09/2010 das 08hs às 13hs.

Ipixuna do Pará, 06 de agosto de 2010
Ana Carolina Gonçalves Braga

Presidente da CPL

COLINA S.A. AGROPECUÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140757

CNPJ/MF 04.987.327/0001-50 - NIRE 15300005272
EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Data, Hora e Local: 29/04/2010, às 10 h, na sede social 
em Belém-PA.  Presença: Totalidade do capital social. Mesa: 
Roberto Dedini - Presidente; Ivan Pedro Maluta - Secretário. 
Convocação: Edital publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará em 14, 15 e 16/04/2010, e no Jornal Amazônia, em 14, 
15 e 23/04/2010. Deliberações Unânimes:  a) Aprovadas as 
Demonstrações Financeiras, relativas ao exercício encerrado em 
31/12/2009, publicadas no Diário Oficial do Pará e no Jornal 
Amazônia em 14/04/2010; b) Aprovado o destino do Lucro 
Líquido apurado no exercício, que foi de R$ 90.065,73 a saber: 
R$ 4.503,29 na conta Reserva Legal, R$ 22.516,43 distribuídos 
a título de dividendos, sendo R$ 7.874,95 para os Acionistas 
titulares de Ações Preferenciais Classe “A”, à razão de R$ 
0,00319927 por ação, R$ 13.799,55 para os Acionistas titulares 
de Ações Preferenciais Classe “B”, à razão de R$ 0,00319927 
por ação e R$ 841,93 para os Acionistas titulares de Ações 
Ordinárias, à razão de R$ 0,00019927 por ação, sem retenção 
do Imposto de Renda na fonte em virtude da não incidência, cujo 
pagamento desde já fica liberado e à disposição dos Senhores 
Acionistas, e o saldo de R$ 63.046,01, a serem mantidos 
em Reserva de Lucros, a exemplo dos anos anteriores face a 
existência de processo administrativo junto à Superintendência 
de Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM, através do qual 
aquela Autarquia pretende a restituição de valores liberados para 
a Companhia na fase de implantação do projeto agropecuário. 
Sugere também, pelo mesmo motivo, a manutenção dos valores 
constantes nas contas de Reservas de Capital e de Lucros, 
bem como na conta de Dividendos Acumulados, aplicados em 
instituição financeira de primeira linha. Continuando, o presidente 
informou aos senhores acionistas que foram efetuados em 
31/12/2009, proporcionalmente à participação societária de 
cada um naquela data e “ad referendum” desta AGO, créditos 
no montante de R$ 89.126,59, antes do desconto do IRRF à 
alíquota de 15% ou à razão de R$ 0,0068871 por ação líquidos 
do IRRF, referentes a juros sobre o capital próprio relativos ao 
exercício de 2009. Foram ratificados e aprovados os créditos 
de juros sobre o capital próprio, ficando a critério da Diretoria 
fixar as datas de pagamento de acordo com a disponibilidade de 
caixa; c) Deixou-se de instalar o conselho fiscal. Nada mais. 
Belém-PA, 29/04/2010. Roberto Dedini - Presidente; Ivan Pedro 
Maluta - Secretário. Acionistas: a.a. Dulce Cardinali Dedini; 
a.a. Roberto Dedini; a.a. Elizabeth Dedini Nardin; a.a. Renata 
Dedini; a.a. Amália Dedini Cardia; a.a. Roberto Dedini por Mausa 
S.A. Equipamentos Industriais. Junta Comercial do Estado do 
Pará. Certifico o registro em 06/07/2010 sob nº 20000242349. 
Protocolo: 10/030099-5 em 11/06/2010. 
               Getúlio Villas Moreira - Secretário Geral.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140713
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2010 – PRORROGAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Novo Repartimento-Pa., torna público que prorrogou para 
o dia 20/08/2010, às 09:00 horas, processo licitatório sob a 
modalidade Tomada de Preços, que tem como objeto  Reforma 
e Adequação  do Posto  de Saúde da Família – PSF, Dr. José 
Almir de Oliveira Gabriel, localizado na Zona  Rural no Distrito de 
Maracajá no Município de Novo Repartimento, Estado do Pará. O 
inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no 
seguinte endereço: Av.  dos Girassóis, nº 15, Qd. 25  – bairro 
Morumbi, Novo Repartimento/PA, fone/fax (094) 3785-1101, 
mediante o recolhimento da taxa de R$ 100,00 (cem reais). 
Novo Repartimento-Pa., 04 de agosto de 2010. 
          SILAS DUTRA PEREIRA - Presidente da CPL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140642

Comunica a prorrogação do contrato 01/2008, com a empresa 
consultoria e serviços, objeto prestação de serviços, prazo um 
ano.

                  NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140656
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 032/2010

Processando o Pregão Presencial, dentro das normas da legislação 
em vigor e após as devidas informações fornecida pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos 
que compõe o processo, Homologo este procedimento licitatório 
p/ que provenha seus efeitos legais, a empresa Terra Comércio 
de Derivados de Petróleo LTDA-ME, vencedora do item: 01, 
no valor global de R$ 22.050,00 (Vinte e Dois Mil e Cinquenta 
Reais), encaminhe-se as cópias destes autos ao Departamento 
de Contabilidade p/ o devido procedimento contábil. Belterra/PA, 
02 de Agosto de 2010. 
                  Geraldo Irineu Pastana de Oliveira.

EXTRATO DE CONTRATO – 
Pregão Presencial nº 032/2010

CONTRATANTE –Prefeitura Municipal de Belterra-SEMAF, 
CONTRATADA -  Terra Comércio de Derivados de Petróleo 
LTDA-ME CNPJ:10.453.809/0001-22, OBJETO: Aquisição 
de Combustível, Conforme CONVÊNIO nº 014/2010 – SAGRI, 
Vigência 12 meses, valor total de R$ 22.050,00 (Vinte e Dois Mil 
e Cinquenta Reais), FONTE DE RECURSOS: 2.028, 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo: ASSINATURA DO CONTRATO: Belterra/
PA, 02 de Agosto de 2010.
                   Geraldo Irineu Pastana de Oliveira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU- PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140660

                Pregão Presencial Nº 002/FMAS/2010. 
A CPL da Pref. Mun. de Limoeiro do Ajuru –Pa, torna público que 
realizará processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, 
processo sob o nº 002/FMAS/2010, do tipo ”MENOR PREÇO 
POR LOTE”, objeto: aquisição de material de limpeza e 
higienização, copa e cozinha. Abertura: dia 18/08/2010 às 
08:00hs, para atender as   necessidades do Fundo Municipal 
de Assistência Social, nas condições especificadas no edital, que 
se encontra a disposição dos interessados na sede da Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Ajuru, sito a Manoel João Gonçalves, S/
Nº, bairro Matinha, no valor de R$ 100,00.
  

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140662
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

PREGÃO PRESENCIAL – 072/10 – Obj: Aquis. de 66 
Bancadas em madeira de lei e tampo em MDF em melamínico 
branco para os Computadores dos Laboratórios de Informática 
das Escolas Mun. de Ensino Fundamental, totalizando 444,30 
Metros Lineares.Data de abertura: 18/08/2010 às 09:00hs. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame.Pgm.:06/08/10.

TELHA VERMELHA LTDA. - EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140667

Telha Vermelha Ltda. - EPP CNPJ. 11.640.032/0001-78 torna 
público que requereu (proc. 20375/10) junto á Sema a LO para 
extração de argila no mun. de Inhangapi/PA.

CIMPOR CIMENTOS DO BRASIL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140668

Cimpor Cimentos do Brasil Ltda. CNPJ. 10919934/0001-85 torna 
público que requereu (proc. 20958/10) junto á Sema a LO para 
pesquisa mineral no mun. de Quatipuru/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURITI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140472

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
P. M. de Juruti torna pública a correção promovida na publicação 
do Processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, Nº. 
20100607001, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TÉCNICOS DE USO HOSPITALAR 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, 
publicado no dia 19/07/2010.
Onde se lê: PREGÃO PRESENCIAL 20102106001. Leia-se: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 20100607001

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
PRECIOUS WOODS MANEJO FLORESTAL LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140509
EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO

DOADORA: PRECIOUS WOODS MANEJO FLORESTAL LTDA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE PORTEL - PREFEITURA 
MUNICIPAL.
OBJETO: CONTRATO DE DOAÇÃO DE UM PRÉDIO LOCALIZADO 
NA COMUNIDADE SÃO MIGUEL ARCANJO DO PACAJÁ, AO SUL 
DO MUNICÍPIO DE PORTEL, SITUADO À MARGEM DIREITO DO 
RIO PACAJÁ, COM TODA A INFRA-ESTRUTURA INSTALADA ATÉ O 
PRESENTE MOMENTO.
O VALOR TOTAL DESTES BENS DOADOS É DE R$ 100.000,00 
(CEM MIL REAIS).


